
 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N. 29 DEL 19-03-2024 
 

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO (REP. N. 4/2018) del Servizio di 
Noleggio, Installazione, Manutenzione di n. TRE apparecchiature di 
rilevazione automatica delle Infrazioni Semaforiche, Fornitura di un 
Software di gestione del ciclo sanzionatorio e dei servizi di gestione 
sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal codice della 
strada. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciannove del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 
PREMESSO: 
 Che con decreto del Sindaco n.03/2023 in data 16/02/2023, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Vigilanza; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato approvato il DUP 
per il periodo 2024/2026;  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 

Visto il contratto stipulato in data 02.07.2018, tra le parti - Repertorio n.4/2018 del 02/07/2018; 
Visto l'art.1 del contratto sopramenzionato, il quale prevede che "Il contratto decorre dalla stipula 
dell’atto contrattuale, avvenuto in data 02 luglio 2018 e terminerà dopo 60 mesi naturali e 
consecutivi;  
Preso atto che le norme contrattuali sottoscritte tra le parti in data 02.07.2018, prevedono anche 
una ulteriore proroga contrattuale agli stessi patti e condizioni per ulteriori 24 mesi, naturali e 
consecutivi; 
VISTA la nota n. 5013 del 08.06.2023 firmata dal responsabile di servizio protempore, avente ad 
oggetto la richiesta all’operatore economico della disponibilità alla proroga del servizio in oggetto, 
contrattualizzato in data 02.07.2018, per un tempo massimo di 12 mesi, alle stesse condizioni 
contrattuali originarie; 
VISTA la nota del 12/06/2023, acquisita agli atti di questo Ente in data 13/06/2023 al prot. n.5137, 
con la quale la ditta ATHENA comunica la più ampia disponibilità ad una proroga del contratto per 
gli ulteriori 12 mesi previsti, senza soluzione di continuità ed alle medesime condizioni 
economiche-giuridiche-operative attualmente in essere ed indicate nel contratto rep. n.4/2018; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 15/06/2023, con la quale sono state date 
direttive al Responsabile del Settore Vigilanza, ai fini della predisposizione degli adempimenti 
necessari all’indizione di una nuova gara per il servizio di noleggio, installazione e manutenzione di 
apparecchiature di rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche; 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.29 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

VISTA la determinazione n. 27 del 15.03.2024 da parte del responsabile dell’area polizia 
municipale in merito all’approvazione del schema di bando e disciplinare e decisione a contrarre per 
il servizio in oggetto; 
Che in data 19.03.2024 veniva trasmesso il suddetto provvedimento con relativo schema di 
contratto ed altro alla S.U.A. della provincia di Crotone; 
Preso atto che il servizio in oggetto non può subire interruzione e che deve essere data la continuità 
dello stesso; 
Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 106, comma 11 che dispone in 
merito alle proroghe contrattuali; 

Preso atto che per l’indizione della gara e per il completamento della stessa, nonché la stipula del 
contratto, necessitano un tempo non meno di mesi tre; 
Visto il D.lgs n. 50/2016 s.m.i., per la parte ancora in vigenza; 
Visto il D.lgs n. 36/2023 s.m.i.,  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. Di prorogare, per mesi TRE la durata del contratto stipulato in data 02.07.2018 -REP. N.4/2018, relativo 

al Servizio di Noleggio, Installazione, Manutenzione di n. TRE apparecchiature di rilevazione 
automatica delle Infrazioni Semaforiche, Fornitura di un Software di gestione del ciclo sanzionatorio e 
dei servizi di gestione sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal codice della strada; 

2. Di dare atto che la spesa relativa al costo del servizio per il periodo oggetto di proroga troverà 
imputazione sul corrente Bilancio di previsione 2023/2025; 

3. Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico ATHENA; 

5. Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il vigente 
regolamento dei contratti dell’ente e nella normativa statale; 

6. Demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul portale 
trasparenza del comune di Melissa; 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE 
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE  
Attesta 

che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.29 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

Lì  19-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE   
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  21-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 21-03-2024 al 05-04-2024 
Lì  21-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  19-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

POLIZIA MUNICIPALE 
 Geom. Serleti Domenico Francesco 
 
 


